
AFC Torino S.p.A.

CIG: 8828063C0A Pratica: DET-140-2023 del: 27/07/2023

Determina: 137 - 2023 del: 28/07/2023
OGGETTO:  VARIANTE CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA DEL LAVORO, 
ELABORAZIONE BUSTE PAGA E CORRELATI ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI, 
PREVIDENZIALI, FISCALI E CONTABILI, OLTRE A FORNITURA, IN MODALITÀ SAAS, DI 
SOLUZIONI INFORMATICHE CONDIVISE ANCHE PER LA GESTIONE DELLE RISORSE 
UMANE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA - Aggiudicatario R.T.I. tra SIGAP 
ITALPAGHE S.A.S DI BORRELLI LUISA STP (mandataria) e LIQUORI & PARTNERS (mandante)

Determina di variante contrattuale ex art. 106 co.1 lett. c) D.lgs. 50/2016

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  

pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt.  62 e 
segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di 
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, abrogato dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi esclusi -
vamente ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226 co. 2 del nuovo Codice Appalti n. 36/2023;

Preso atto che:
- con determina n. 3/2022 del 19/01/2022, AFC ha affidato il “Servizio di consulenza del lavoro, elab-

orazione buste paga e correlati adempimenti amministrativi, previdenziali, fiscali e contabili, oltre  
a  fornitura,  in  modalità  saas,  di  soluzioni  informatiche condivise  anche  per  la  gestione  delle  
Risorse  Umane”,  ai  sensi  del  combinato disposto degli  artt.  36 co.2  lett.  b)  e  co.6  del  D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.  ed art.1 co.2 lett.  b) e co.3 del  D.L. 76/2020 convertito con modificazioni  in 
L.120/2020,  successivamente  modificato  dal  D.L.  77/2021  convertito  con  modificazioni  in 
L.108/2021 e art 32 comma 13 del D.lgs. 50/2016, con le modalità indicate negli atti di gara, al RTI 
composto da:

 SIGAP ITALPAGHE S.A.S. DI BORRELLI LUISA STP (mandataria), con sede legale 
in Via Caio Mario, 14/A - 00192 ROMA (RM) C.F. e P.I. 05373961217

 LIQUORI & PARTNERS (mandante), con sede legale in Via Ottaviano, 268 – 80040 S. 
Gennaro Ves.no (NA) C.F. LQRGNN74E06F924T e P.I. 05411481210

con un importo di aggiudicazione per il biennio di € 121.200,00 oltre Iva di legge e oltre oneri al 4% di 
rivalsa INPS a partire dal 1° marzo 2022, riservandosi la facoltà di prorogare, ai sensi dell’art. 35 c. 4 del 
D.Lgs. 50/2016 e alle medesime condizioni di aggiudicazione, il contratto per il periodo di ulteriori dodici 
mesi fino alla concorrenza di € 181.800,00, oltre la possibilità di ricorrere, ove ne sussistano i presupposti,  

_________________________________________________________________
AFC Torino S.p.A. Società Unipersonale Capitale Sociale Euro 1.300.000,00 I.V.

P.IVA 07019070015 R.E.A. To829625 R.I. TO009/96
Sede Legale: Corso Peschiera, 193 – 10141 Torino



AFC Torino S.p.A.
alle previsioni di cui all’art.  106 del D.Lgs. 50/2016, recante la disciplina della “Modifica di contratti  
durante il periodo di efficacia”; 

Dato atto che:
- gli apparati elettronici di bollatura utilizzati attualmente in azienda per la rilevazione delle presenze 

dei dipendenti sono divenuti ormai obsoleti e per tale motivo malfunzionanti e/o guasti;
- è possibile utilizzare soluzioni informatiche più snelle ed economiche rispetto ai classici rilevatori,  

basate sull’utilizzo dello smartphone e della app Zucchetti - messa a disposizione dal suddetto 
fornitore  quale  corollario  della  piattaforma  implementata  in  modalità  saas  per  la  rilevazione 
presenze denominata Infinity di Zucchetti, in adempimento agli art. 1 e 5 del Capitolato tecnico 
prestazionale  -  che  l’ufficio  del  Personale,  congiuntamente  con i  Sistemi  Informativi,  ritiene 
adeguate all’obiettivo; 

- a tal fine, in data 28/06/2023, il RUP dell’affidamento ha richiesto all’aggiudicatario una stima di 
tempi e costi per la fornitura di n. 24 TAG per la rilevazione delle presenze tramite smartphone da 
installare in sostituzione dei vecchi bollatori presso i seguenti locali:
 n. 2 presso la sede in c.so Peschiera (1 al primo piano – 1 presso l’ufficio funerali);
 n.12 presso il cimitero Monumentale (2 negli uffici – 2 nello spogliatoio uomini – 2 nello  

spogliatoio donne – 2 in sala mensa – 2 in area tecnica – 1 presso l’Ufficio Tecnico e 1  
presso Uff. Sepolture Private);

 n.10 presso il cimitero Parco (2 negli uffici – 2 nello spogliatoio uomini – 2 nello spogliatoio 
donne – 2 in sala mensa – 2 in area tecnica);

- lo stesso giorno è pervenuto il riscontro da parte del fornitore che ha quotato in € 9,00 il  costo  
unitario per la fornitura dei TAG per complessivi € 216,00 e in € 110,00 il costo orario per il  
consulente specializzato con un impegno di tre ore, per complessivi € 330,00 oltre Iva; 

Visto che 
- l'art. 1 del Capitolato tecnico prestazionale di cui alla procedura di gara in oggetto, in riferimento 

agli strumenti di bollatura (tra cui quelli per cui si è richiesto l’intervento), indica che,   "in caso 
di  richiesta  dell’Ente  (in  aggiunta  a  quelli  suindicati  o  in  sostituzione  in  caso  di  guasto),  
l’Aggiudicatario  dovrà  provvedere  all’installazione  e  configurazione  di  nuovi  rilevatori  
marcatempo, a propria cura e spese, assicurando le medesime prestazioni dagli stessi garantite  
e comunque garantendo il ripristino del funzionamento/sostituzione delle macchine entro 48 ore  
in caso di guasto a qualsiasi causa imputabile. La fornitura dei badge è a cura e spese della  
impresa  aggiudicataria  anche  in  caso  di  aumento  del  numero  di  dipendenti,  anche  in  caso  
sostituzione per smarrimento / smagnetizzazione";

- la proposta tuttavia presenta un contenuto innovativo rispetto alla mera sostituzione dei bollatori 
prevista nella documentazione di gara e risulta congrua la soluzione – proposta al fornitore e da  
questi accettata -  per la quale AFC si accolli il costo della consulenza specializzata finalizzata 
alla messa in utilizzo del nuovo sistema pari a complessivi € 330,00 oltre Iva, mentre rimanga a  
carico dell’aggiudicatario il costo della fornitura dei TAG, in attuazione del citato art. 1;

- ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 è possibile attuare una variante al contratto a costo zero,  
destinando una quota dell’importo finalizzato alla consulenza del lavoro prevista alla lettera b) 
punto 2 dell’art.  3 del Capitolato Prestazionale (parte variabile del servizio di consulenza del  
lavoro), finora minimamente utilizzata, destinandola alla consulenza tecnica specializzata di tre 
ore per complessivi € 330,00 necessaria per la messa in funzione dei TAG, la cui fornitura invece,  
come detto,  avverrà senza ulteriori costi  in relazione delle previsioni contenute all’art.  1 del  
Capitolato Prestazionale richiamato in precedenza;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, determina

_________________________________________________________________
AFC Torino S.p.A. Società Unipersonale Capitale Sociale Euro 1.300.000,00 I.V.

P.IVA 07019070015 R.E.A. To829625 R.I. TO009/96
Sede Legale: Corso Peschiera, 193 – 10141 Torino



AFC Torino S.p.A.
Per le motivazioni espresse in narrativa e che s’intendono integralmente riportate,

1) di procedere  ai sensi  dell’art. 106 co.1 lett. c) del D.lgs. 50/2016  alla  variazione delle prestazioni 
contrattuali come descritto in premessa, affidate al RTI composto da:

- SIGAP ITALPAGHE S.A.S. DI BORRELLI LUISA STP (mandataria), con sede legale in Via Caio 
Mario, 14/A - 00192 ROMA (RM) C.F. e P.I. 05373961217

- LIQUORI & PARTNERS (mandante), con sede legale in Via Ottaviano, 268 – 80040 S. Gennaro 
Ves.no (NA) C.F. LQRGNN74E06F924T e P.I. 05411481210

utilizzando  parte  della  quota  destinata  alla  consulenza  del  lavoro  (art.  3  lettera  b,  punto  2  del 
Capitolato Tecnico Prestazionale) pari all’importo di € 330,00 oltre Iva per la consulenza tecnica 
specializzata di tre ore a € 110,00/h per l’installazione ed l’utilizzo dei TAG;

2) di dare atto che detta variante non comporta ulteriore impegno di spesa, in quanto già prevista in  
occasione dell’aggiudicazione del contratto in oggetto; 

3) di dare atto  che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sono ricoperte dalla dott.ssa Elena Giusta;

4) di  dare  atto  che  la  modifica  del  contratto  sarà  formalizzata  mediante  accettazione  della  
comunicazione di variazione;

5) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  di  AFC  Torino  S.p.A.  ai  sensi  delle 
previsioni normative vigenti.

L’Amministratore Delegato

Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di variante contrattuale ex art. 106 co.1 lett. c) D.lgs. 50/2016

CIG: 8828063C0A Pratica: DET-140-2023 del: 27/07/2023

Determina: 137 - 2023 del: 28/07/2023

Oggetto: VARIANTE CONTRATTUALE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA DEL LAVORO, 
ELABORAZIONE BUSTE PAGA E CORRELATI ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI, 
PREVIDENZIALI, FISCALI E CONTABILI, OLTRE A FORNITURA, IN MODALITÀ SAAS, DI 
SOLUZIONI INFORMATICHE CONDIVISE ANCHE PER LA GESTIONE DELLE RISORSE 
UMANE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SU MEPA - Aggiudicatario R.T.I. tra SIGAP 
ITALPAGHE S.A.S DI BORRELLI LUISA STP (mandataria) e LIQUORI & PARTNERS (mandante)
RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

_________________________________________________________________
AFC Torino S.p.A. Società Unipersonale Capitale Sociale Euro 1.300.000,00 I.V.

P.IVA 07019070015 R.E.A. To829625 R.I. TO009/96
Sede Legale: Corso Peschiera, 193 – 10141 Torino


